398. *Confirmatio scripti super oppido Hof. Febr. 12.* 10

Originale ibidem KLS nr. 350. Descripsimus nos. Sigillum parum taesum item pendet filis sericis trium colorum. Manu Italica scriptum est.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 962.

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Friderico bur[gh]gravio^a de Nurenberch suo et imperii fideli dilecto graci-¹⁵ am suam [et omne]^a bonum.

Sincere tue devocionis fides, quam more progenitorum tu[orum] sacro geris im-^{perio}^a, per experienciam operis sepius approbata ne[enon] grata et]^a fructuosa tue stren-^{mitatis} obsequia, que nobis per actus belli[cos. sana consilia et alia tue vir]tutis^a opera a retroactis inpen[disti] temporibus, favora]biliter^a nos inducunt, ut votivis tuis non in-²⁰ merito peti[cionibus] annuamus. Sane oblata nobis tua peticio continebat, quatinus]^a rega[les nostras litteras tibi dudum]^a per nos datas et traditas, quarum ten[or] per omnia sequitur in hec verba:

‘Nos Ludovicus Dei gratia] — nostri^b anno nono’. *supra tom. V nr. 784.*

de specialis dono gracie imperiali auctoritate tibi dignaremur approbare, ratificare, in-²⁵ novare et ex certa sciencia nostris imperialibus litteris confirmare. Volentes igitur ob tue probitatis et fidei merita annuere votis tuis prefatas nostras litteras in toto tenore et forma suis, sicut a nobis rite concessae, tradite et obtente sunt, tibi et heredibus tuis approbamus, ratificamus, innovamus et de speciali gracia confirmamus et in testimonium sigillo nostre maiestatis imperatorie communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat ³⁰ hanc nostre approbacionis, ratificacionis, innovacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit incursurum.

Actum et dat. Rome, die duodecimo mensis Februarii, anno Domini millesimo tre-³⁵ centesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

399. *Infendatio iterata de eodem oppido. Febr. 18.*

Originale ibidem ‘Baritätenselekt’ nr. 13. Contulit Herre. Bulla aurea item pendet filis sericis trium colorum. Manu Germanica scriptum est.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 969.

¶Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro ⁴⁰ Friderico burggravio de Nurenberg secretario suo et imperii fideli dilecto graci-^{am} suam et omne bonum.

397. ^{b)} uncis inclusa corrosa sunt or.

398. ^{a)} uncis inclusa corrosa sunt or.: cf. nr. 400. ^{b)} in praecedenti corroboracionis formula legitur conscribi or.

Licet multis modis nobis et aliis Romanorum imperatoribus et regibus tuis obsequiis gratus fueris, quorum non indigne premium meruisti, specialiter tamen propter actus tuos bellicos, quibus lateri nostro iugiter astitisti, maxime quod in die dimicationis et belli pro sacri imperii ac nostris summis honoribus per nos habiti cum Friderico duce Austrie¹ miles strenuus, adiutor et victor illo die de multa tua comitiva fuisti, tibi debetur retribucio meriti specialis. Hinc est quod premissorum consideracione et ob sinceritatis tue fidei servate constanter imperio respectum, a qua nullo casu vel causa aliquatenus excidisti, volentes ad ampliorem predictorum affectum et effectum gratis nostris munificenciis te vocare et aliqualem tibi premissorum facere recompensam, opidum dictum Regentzhof, quod sacro pertinebat imperio, cum iure patronatus ecclesie ibidem, iudicio eidem opido spectante et ceteris iurisdictionibus, iuribus, honoribus, possessionibus, rebus et aliis pertinentiis univērsis quesitis seu inquirendis aut quibuscumque nominibus censeantur, sicut alias nostris regalibus litteris tibi et tuis heredibus ex te legitime descendētibz in feodum concessimus² et nostris imperialibus postea litteris sub sigillo nostro cereo confirmavimus³, sic et nunc opidum cum omnibus ut premititur ad ipsum spectantibus vobis in feodum perpetuum concedimus et de ipsis exnunc prout extunc vos infeodamus et presentibus investimus de plenitudine imperatorie potestatis. Volentes ut inantea tu et heredes tui dictum opidum cum sibi spectantibus libere et solute et absque prestacione nobis inde vel successoribus nostris seu quibzlibet advocatis aut officiatz nostris qualibet faciēda in rectum et legale feodum debeatis a nobis et nostris successoribus insti feodi tytulo possidere perpetuo pariter et tenere, ut pro huiusmodi ad nostra et ipsius imperii servicia vos reddatis inantea promptiores. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, infeodacionis et investiture paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem nostram indignacionem se noverit incursum. In cuius concessionis, infeodacionis et investiture testimonium ac plenorem et perpetuam roboris firmitatem presentes litteras conscribi et bulla nostra aurea iussimus communiri ac signum nostrum imperiale presentibus apponi fecimus cum testibus subnotatis. Qui sunt videlicet Rudolfus dux Bawario princeps et patruus noster karissimus, Heinricus dux de Bruunswick, Ludowicus dux de Tekke, Uricus lantgravius de Alsacia, Meinhardus de Ortenburg, Hermannus de Castel, Otto de Orlamunde, Iohannes de Claramonte comites necnon nobiles viri Chunradus de Sluzzelberg, Albertus dictus Humel mareschaleus noster, Engelhardus de Winsperg, Chunradus de Truhendingen, Andreas et Gotfridus de Brunek M. et quam plures alii fidedigni.

Actum et datum Rome, die XVIII. mensis Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

400. *Confirmatio privilegiorum generalis. Febr. 21.*

Originale ibidem 'Raritätensekt' nr. 66. Item contulit Herre. Bulla aurea item pendet filis sericis trium colorum. Manu Germanica scriptum est.

40 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 371.*

Cf. cetera privilegia his diebus eidem buregrario datis Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 sq. nr. 961, 963, 970 et 'Monumenta Zollerana' II, 413 sq. nr. 633, 634, itemque infra nr. 440—442.

45 ¶ Luꝛdowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Friderico burgravia de Nurenberg secretario suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

1) A. 1322. Sept. 28.

2) *Supra tom. V nr. 784.*

3) *Supra nr. 398.*

Sincere tue devocionis fides, quam more boni patris tui et aliorum progenitorum tuorum sacro geris imperio, per experientiam operis sepius approbata necnon grata et fructuosa tue strennitatis obsequia, que nobis per actus bellicos, sana consilia et alia tue virtutis opera a retroactis impendisti temporibus, favorabiliter nos inducunt, ut votivis tuis non inmerito petitionibus annuamus. Sane oblata tua nobis petitio continebat, 5 quatinus quasdam litteras, quas bone memorie quondam Friderico burggravio de Nurenberg patri tuo et aliis tuis progenitoribus ac tibi per inclite recordacionis olim Romanorum imperatores et reges predecessores nostros et nos datas et traditas¹ proponebas, de specialis dono gracie imperiali auctoritate tibi dignaremur approbare, ratificare et nostris imperialibus litteris confirmare. Volentes igitur ob tue probitatis et fidei merita 10 annuere votis tuis, predictas litteras in toto tenore, stilo et forma suis, sicut rite cum omni iure et modo et sub quibuscumque sigillis vel bullis nostris seu predecessorum nostrorum concessisse, tradite et obtente sunt, tibi et heredibus tuis approbamus, ratificamus et de speciali gracia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis, ratificacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu aliquo temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram se noverit incursum. In cuius approbacionis, ratificacionis et confirmacionis testimonium et pleniorum ac perpetuam roboris firmitatem presentes litteras conscribi et bulla nostra aurea iussimus communiri ac signum nostrum imperiale presentibus apponi fecimus cum testibus subnotatis. Qui sunt videlicet Rudolfus dux Bawarie 20 (M.) princeps et patruus noster karissimus, Heinricus dux de Brunswig, Ludowicus dux de Tekke, Ulricus Iantgravius de Alsacia, Meinhardus de Ortenburg, Hermannus de Castel, Otto de Orlamunde et Iohannes de Claromonte comites necnon nobiles viri Chunradus de Sluzzelberg, Albertus dictus Humel mareschaleus noster, Engelhardus de Winsperg, Chunradus de Truhendingen, Andreas et Gotfridus de Brunekke et quam 25 plures alii fideligni.

Actum et datum Rome, vicesimo primo die mensis Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

401. *Immortio constitutionis super ducatu Lucano. Febr. 15.*

Originale (or.) in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. Pendet sigillum fere 30 illucsum filis serieis rubri plerique coloris. — Ed. Manucci loco supra ad nr. 160 citato p. 211 nr. 19 c. or.

Quae ex Constitutione supra nr. 362 petita sunt, ea typis minoribus excudenda curavimus.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 967.

35

¶ Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Kastrucio de Antelminellis duci Lucano, comiti sacri Lateranensis palatii et vexillifero imperii, suo et imperii fidei dilecto graciam suam et omne bonum.

nr. 362
cap. 1.

1. Principalis liberalitatis clemencia in suis fidelibus dona multiplicans illis precipue consuevit assurgere larga manu, qui per pugniam continuam in rebelles pro exaltacione corone singulares triumphos et nomen laudabile sunt sortiti. Sane cum veraciter sciamus experientia nobis existente magistra, te precipuum et strennum in partibus Italie pro sacro imperio pugilem extitisse nulli parcendo oneri, periculo vel labori ac iusticia tua et cum probitate victos de hostibus devotos pro

1) Cf. *Scripta praeccedentia.*

imperio tenuisse et devios infideles ad fidem graciosis meritis invitasse, tantoque magis imperiale sceptrum extollitur, tanto cura regiminis a sollicitudinibus et laboribus relevatur, quanto fideles ipsius in circuitu imperii circumpicit digniores, et de fulgore throni cesarei velut ex sole radii sic recte prodeunt dignitates, ut prime lucis integritas minorati luminis non sentiat detrimenta.

2. Hac igitur consideratione communiti, qui celesti providencia Romani imperii moderamur cap. 2. habenas ac soli[i] nostri decus tam veterum dignitatum ornatibus confovemus quam novis honoribus ampliamus*, volentes premissorum obtentu extollere nomen tuum et te prerogativa speciali magnifice honorare, de plenitudine potestatis et ex certa sciencia et de consilio nostrorum principum et baronum civitates Luce, Pistorii, Vulterrarum et Lune cum omnibus et singulis castris, villis, terris et 10 locis sitis in dyocesibus ipsarum et cum omnibus earum et cuiusque earum pertinentiis, territoriis et iurisdiccionibus quibuscumque ad ius, honorem et nomen ducatus presentibus transferentes et volentes sub uno dignitatis vocabu[lo] contineri ducatus videlicet Lucanus, te pro te et successoribus tuis ex te per lineam masculinam natis et nascituris imperpetuum ipsius ducatus ducem et vexilliferum nostrum et sacri Romani imperii ubilibet de premissis nostre potestatis plenitudine et principali munificencia promovemus, eisdem libertatibus, immunitatibus et iuribus 15 predictum ducatum tuum presencium auctoritate dotantes, que ducalem deceant dignitatem. Prefatasque civitates et quamlibet earum et omnes terras*, castra, territoria atque loca, que in dyocesibus seu episcopatibus et territoriis et pertinentiis ipsarum civitatum seu cuiuslibet earum seu intra confines dyocesum, episcopatum, pertinentiarum et territoriorum prefatarum civitatum et cuiuslibet earum site 20 sunt seu sita, imperpetuum tibi et legitimis successoribus tuis ex te descendentibus natis et nascituris per lineam masculinam ex certa sciencia damus, concedimus et donamus cum omnibus et singulis villis, castris, terris*, casalibus, vasallis, hominibus, possessionibus, honoribus, usibus, dirittis, feodis, homagiis, patronatibus vacantium et non vacantium ecclesiarum et locorum ad nos et sacrum Romanum imperium spectantibus seu pertinentibus et cum terris cultis et incultis, silvis, 25 pascuis, nemoribus, salinis, balneis, stagnis, lacubus atque quibuscumque aquis et aquarum decursibus, molendinis, piscariis*, piscacionibus, venacionibus, montibus, planis, vallibus et omnibus et singulis locis, iuribus et pertinentiis tam maris quam terre prefatarum civitatum, terrarum et locorum et cuiuscumque ipsarum et ipsorum existentium infra predictas dyoecses, confines et loca, que in huiusmodi nostra concessione et donacione sub speciali aut generali vocabulo possunt intelligi aut comprehendi 30 et que ad nos et Romanum imperium spectare noscuntur. Et sic te successoresque tuos* predictos in ducem et duces predicti ducatus cum dignitate illustri eligimus*, constituimus, preficimus et creamus. Dantes et concedentes tibi et successoribus tuis predictis in premissis ducatu plenissimam iurisdiccionem et liberam auctoritatem et potestatem iurisdicendi per te et per alios ac eciam merum et mixtum imperium, ut exercere valeas et valeant gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos 35 et malos.

3. Et ut ipsius ducatus dignitate te et prefatos tuos successores cognoscas amplius et favora- cap. 3. bilius ab imperiali eminencia sublimari, tibi et successoribus tuis predictis ex ipsa dignitate ducatus perpetuo decrevit competere nostra serenitas auctoritatem et potestatem ereandi et ordinandi perpetuo vel ad tempus, prout vobis placuerit, in singulis civitatibus, castris, opidis, villis*, terris 40 dicti ducatus vicarios, capitaneos, potestates, indices seu rectores et quoslibet ordinarios magi-stratus vel etiam delegatos et quoscumque honores et dignitates atque honorum et dignitatum officia cum auctoritate et potestate iurisdicendi et mero et mixto imperio, statuta municipalia condendi, statuendi et decemendi iuri divino ac naturali non contraria, prout utilitati et pacifico statui expedire videritis subiectorum. Ad hec quoque in predicto tuo ducatu flumina navigabilia et ex quibus navi- 45 gabilia fiunt, portus, plagias sicut nunc dinoscere possidere, ripas et ripaticas necnon vectigalia, thelonca, auri et argenti et metallorum omnium questum nunc nobis et imperio pertinentia tibi tuisque successoribus memoratis concedimus et donamus ac monete tam auri quam argenti et heris cu- dende iusti et recti ponderis in ipso tuo ducatu tibi et predictis tuis successoribus presenti privilegio facultatem liberam indulgemus, et feoda antiqua et nova, recta et regalia conferendi et infeodandi 50 vasallos imperii de feodis, que manu vel ore aut quocumque alio modo fuerint conferenda, et reci-

piendi a vasallis imperii fidelitatis et homagii sacramenta et mulctarum et penarum compendia et confiscaciones bonorum et cetera que dicuntur regalia in ipso ducatu ad tuum et sepedictorum tuorum successorum compendium volumus pertinere. Milites quoque in dicto ducatu et extra constituendi et militari cingulo decorandi et indices ordinarios et notarios publicos creandi et ordinandi et conficiendi, filios et filias naturales tam spurios quam vulgo quesitos, ex dampnabili coitu natos legitimandi et cum ipsis super defectu natalium et alio quolibet dispensandi, tibi et ipsis auctoritatem et potestatem plenariam indulgemus.

cap. 4. 4. Ut tamen pro honore, quem tibi libenter addicimus, nullum ius subtrahatur obedientibus vel obeditoris nobis et imperio in eorum bonis*, feodis, iura tamen imperii remaneant ducatu supradicto. Volumus insuper, quod in premissis ducatu et vexilliferatu semper maior natu seu senior ex generatione tua ex te et successoribus tuis legitime descendantibus, exclusis aliis filiis seu heredibus minoribus natus, solus et in totum succedat et propter premissa omnia te pro te ipso et pro dictis successoribus tuis nobis pro nobis ipsis successoribusque nostris homagium et fidelitatis debite iuramentum prestantem de premissis ducatu et vexilliferatu per sceptrum quod in manu tenemus presencialiter investimus et infeodamus.

cap. 5. 5. Porro omnia et singula supradicta valere et tenere volumus et firmamus, non obstante aliqua lege, consuetudine aut iure, quibus contrarium caveretur. Quibus omnibus et singulis specialiter et expresse, tanquam nominatim de illis in presenti privilegio fieret mencio, esse intendimus et debeat derogatum et potissime iuri et consuetudini, quo et qua caveretur seu cautum diceretur, quod heres in ducatu, comitatu vel marchia nullo modo succedat, nisi ab imperatore acquisierit per investituram, quantum ad casum presentem, in aliis vero casibus in suo robore semper durent. Volumus tamen quod tu et successores tui a nobis* successoribusque nostris et sacro Romano imperio requisitus et requisiti perpetuo tenearis et teneantur plenam et liberam obedienciam facere et in omnibus nostris mandatis successorumque nostrorum et sacri Romani imperii libere intendere et parere et omnia nostra mandata observare et efficaciter adimplere iuxta posse et executioni mandare.

6. Meminit quoque nostra serenitas de predictis ante nostre coronationis sollempnia tibi et predictis successoribus tuis simile privilegium indulgisse¹⁾. Quod et omnia in ipso contenta ex certa scientia et de potestatis plenitudine ac de consilio et assensu procerum et baronum imperialis aule ratificamus, approbamus et confirmamus.

cap. 6. 7. Statuimus eciam et mandamus, quatinus nulla civitas, nulla communitas et generaliter nulla persona, cuiuscumque condicionis et preeminencie seu status existat, huic nostre pagine audeat in aliquo contra facere vel venire seu te aut predictos tuos successores in aliquo molestare de hiis, que supra tibi et eis a nostra clemencia liberaliter sunt collata. Si quis autem temerario ausu presumpserit contraire, mille marcarum auri penam incurrat pro dimidia nostre camere persolvendam et pro alia dimidia camere dicti ducatus et vexilliferatus, in quorum prejudicium aliquit extiterit attemptatum.

cap. 7. 8. Quibus omnibus et singulis supradictis testes interfuerunt infrascripti videlicet Rudolfus dux Bawarie princeps et patruus noster karissimus, venerabilis Iacobus episcopus Castellanus*, venerabilis frater Bonifacius episcopus Kyronensis, Hermannus de Lihtenberch cancellarius noster, Heinricus dux Brunswicensis, Ludowicus dux de Teck, Albertus dictus Humel de Lihtenberch marschalchus noster, Ulricus Iantgravius Alsacie, Fridericus burhgravius de Nurenberch, Meinhardus* comes de Ortenburch, Otto comes de Orlamunde, Hermannus comes de Castel, Cunradus comes de Thruhendingen, Iohannes comes* dictus de Claromonte, Cunradus de Sluzzelberch, Engelhardus de Weinsperch*, Andreas et Gotfridus de Prunekk, Heinricus de Preising magister curie nostre necnon nobiles viri Iacobus Serra de Columpna, Iacobus de Sabellis senatores Urbis, Manfredus de Vico alme Urbis prefectus et Thebaldus de Sancto Eustachio.

Et ad predictorum omnium corroboracionem et testimonium presentes conscribi et sigilli maiestatis nostre robore iussimus communiri.

1) *Supra nr. 362.*

Data Rome apud Santum Petrum, XV. die mensis Februarii, indictione undecima, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo vigesimo octavo, regni nostri anno quartodecimo, imperii vero primo.

402. LITTERAE ARCHIEPISCOPI SALZBURGENSIS
PONTIFICI MISSAE.

(1328. post Febr. 7. et ante Mart. 13.)

Servantur in codicibus Formularum 1 bibliothecae Salzburgensis saec. XIV. fol. 60¹;
ed. Mayer loco supra ad nr. 138 citato LXII, 194 nr. 14 ex 1;

2 Monacensi lat. 1726 saec. XIV. fol. 124; contulimus nos.

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejensia' I. 188 nr. 241²²; cf. nr. 241²³ et 241³³.

Sanctissimo in Christo patri et eei.

Sanctitati vestre nova que in partibus meis ad presens habentur fideliter insinuo, ut ex hiis, si quid vestra interesse videritis, pendere et elicere valeatis. Sane inter dominum F(ridericum)^a electum in regem Romanorum ex una et dominum O(ttone)m^b ducem Austrie^c et Styrie fratrem suum^c ex parte altera exorta est satis gravis controversie materia, eodem domino provocante ad divisionem et petente sibi assignari terciam partem se ex predictis ducatibus et reliquo patrimonio contingentem, dicto vero domino F(rideric)o^b allegante in contrarium, quod ex consuetudine prefatorum ducatum divisio fieri non debeat et sibi tamquam seniori libera administratio competat eorundem quodque cum ipse eligeretur in regem Romanorum, convenit inter ipsum et fratres suos, quod^d administrationem huiusmodi absque impedimento quolibet gerere et exercere deberet, ut onera litis ex electione sibi incumbencia facilius supportare valeret. In hac etiam^e lite dominus Al(bertus)^b frater utriusque assentit et adheret^a domino F(rideric)o^b. Ad petitionem itaque^f utriusque predictorum pro sopienda tali controversia veni personaliter ad illos Wiennam^g et cum multis baronibus fere^h hoc effeceram, quod saltem ad duos vel adⁱ tres annos dominus F(ridericus)^b haberet administrationem plenam et liberam sicut prius, hoc expresse acto^k quod contra rebelles adversarios vestros et Romane ecclesie hostes publicos iura sibi competencia ad regnum sepedictum deberet utiliter prosequi et efficaciter defendere et tueri. Tandem multis tractatibus et laboribus frustra consumptis hanc viam concordie ducere ad effectum non potui, sed infecto negotio ab illis VII.^l Idus Februarii recessi. Spes tamen fuit baronum et aliorum nobilium ter-
rarum predictorum ducatum, quod circa instantem mediam Quadragesimam alius ter-
minus servari deberet pro huiusmodi discordia amicablem^a decidenda.

Ad hec supplico sanctitati vestre) denuo, quatinus petitionem, quam nuper pro venerabili viro domino . . . episcopo suffraganeo meo vobis per . . . de . . . procuratorem meum porrexi de commendanda sibi parochiali ecclesia in . . . mee dyoc(esis), de gracia speciali dignemini admittere, cum ad id^a patronorum videlicet ducum Austrie benignus accedat assensus et necessitas ipsius episcopi id exposcat.

Datum etc.

⁴⁰ 402. a) deest 2. b) . . . 2. c) loco Austrie — suum 2: talem. d) et 2. e) etc. 2.
f) igitur 2. g) in talem locum 2. h) vere 2. i) deest 1. k) addito 2. l) octo 2.

403. 404. LUDEWICI ENCYCLICA SUPER APPELLATIONE SUA.
1328. Febr. 14.—Mart. 17. (27.)

Exemplaris A episcopo Halberstadensi missi copia in 1 Copiario Marchico R. 78 a. 3 sacc. XIV. fol. 8^a tabularii regii Berolinensis, ubi rubrum: De adhesione appellacionis forma dñs Halberstadensi epō. Contulimus nos.

5

Exemplaris B duci et ducissae Brunswicensibus directi copiae item in 1 fol. 7^a et 2 Copiario R. 78 a. 1 sacc. XIV fol. 6^a eiusdem tabularii. Item contulimus. Sunt rubra in 1: De adhesione appellacionis ducis Brūnsw. Ottonis, in 2: De adhesione appellacionis. Data in B 1 et 2 differunt.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 58 nr. 966 et 59 nr. 973.

10

403. *Exemplar ad episcopum Halberstadensem missum.*

1328. Febr. 14.

A.

Lud(owicus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabili Alberto episcopo ecclesie Halberstatensis, principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Testis est nobis Deus, cui causam nostram revelavimus cuiusque iudicium invocamus, quod Iohannes ille apostaticus qui se papam XXII cognominat, hostis fidei et imperii sicut calumpniator iuris et subversor iudicii in Dei omnipotentis offensam, sue salutis dispendium, multorum scandalum et nostram iniuriam manifestam quasdam contra nos eriminationes, quas processus appellat, cum verius notorii sint excessus, non semel set pluries temere divulgavit, adversus quas et quos³ circumcincti stola iusticie¹ et armati lorica fidei² tectique clipeo illese consciencie in eorum textura et ante promulgationem legitime appellacionis³ nobis providimus interiectu, sicut eiusdem appellacionis nostre tenorem et seriem in tuam noticiam dudum iam credimus devenisse. Quamvis contra tales processus tamquam^b nullos in se, factos a non suo iudice sine iuris ordine, ex animo, expresso in eis errore intollerabili ac fundatos super notorie cau-

404. *Exemplar ad ducem et ducissam Brunswicensibus missum.*

1328. Mart. 17. (27.)

B.

Lud(owicus) Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri principi Ottoni duci^a Brūnswicensi^b sororio suo necnon Agneti conthorali eius, matertere sue dilecte gratiam suam et omne bonum.

15

Testis est nobis Deus, cui causam nostram revelavimus cuiusque iudicium invocamus, quod Iohannes ille apostaticus qui se papam vigesimum secundum cognominat, hostis fidei et imperii sicut calumpniator iuris et subversor iudicii in Dei omnipotentis offensam, sue salutis dispendium, multorum scandalum et nostram iniuriam manifestam quasdam contra nos^c eriminationes, quas processus appellat, cum verius notorii sint excessus, non semel set pluries temere^a divulgavit, adversus quas et quos circumcincti^d stola iusticie¹ et armati lorica fidei² tectique clipeo illese consciencie in eorum textura et ante promulgacionem legitime appellacionis³ nobis providimus interiectu, sicut eiusdem appellacionis nostre tenorem et seriem ad vestram noticiam dudum credimus devenisse. Quamvis contra tales processus tamquam^c nullos in se, factos a non suo iudice sine iuris ordine, ex animo, expresso in eis errore intolle-

20

403. ^{a)} sequitur verbum oblitteratum A 1.

^{b)} tamque A 1.

404. ^{a)} dicit B 2. ^{b)} Brunswicensi B 2.

^{c)} vos B 2.

^{d)} circumcincti B 1; circumscincti B 2.

^{e)} tamque B 2.

1) Cf. supra tom. V, 644 lin. 36.

2) Cf. 1. Thess. 5, 8.

3) Supra tom. V nr. 909, 910.

45

sis falsis opus non fuerit appellare, esto quod magis ad animandum mentes fidelium et ut falsa dicti calumpniatoris opera in lucem prodeant, ipsius appellacionis remedio
 5 usi sumus. Ideoque sinceritatem tuam hortamur et requirimus in domino Ihesu Christo et sub obtestacione divini iudicii commone-
 nemus, quatinus pro detegendis erroribus dicti apostatici ad gloriam Dei omnipotentis
 10 et sancte matris ecclesie, que sub umbra dicti non pastoris, set verius vastatoris periculose fluctuat, potiorum statum ipsi appella-
 cioni nostre, in cuius actuali prosecutione sumus, ad augmentum salutis tue et eterne
 15 remuneracionis premium verbis et factis cures efficaciter adherere. Promittimus enim tibi et per imperialem fidem nostram spondemus, quod de beneficiis tuis et omni
 20 periculo, quod propter hoc in rebus vel persona tua de facto posses incurrere, liberum te reddimus et secum et quod cum
 nullo unquam pontifice concordiam quomodolibet inibimus vel tractabimus, quin eidem
 25 expresse includaris de omnibus beneficiis tuis et rebus quibuslibet ac persona. In
 eius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communi.

30 Datum Rome, XIII. die Februarii, anno Domini MCCXXVIII, regni nostri anno XIII, imperii vero primo.

rabili ac fundatos super notorie falsis causis opus non fuerit appellare, esto quod magis^f ad animandum mentes fidelium et ut
 falsa dicti^g calumpniatoris opera in^h lucem prodeant, ipsius appellacionis remedio usi
 sumus. Ideoque dilectionem vestram sincere rogamus et requirimus in domino Ihesu Christo et sub obtestacione divini
 iudicii comonemus, quatinus pro detegendis erroribus dicti apostatici ad gloriam Dei omnipotentis et sancte matris ecclesie, que
 sub umbra dicti non pastoris, set verius vastatoris periculose fluctuat, potiorum statum ipsi appellacioni nostre, in cuius
 actuali prosecutione sumus, ad augmentum salutis vestre et eterne remuneracionis premium verbis et factis cures efficaciter
 adherere. Promittimus enim vobis et per imperialem fidem nostram spondemus, quod de omni periculo, quod propter hoc in re-
 bus vel personis vestris de facto possetis incurrere, liberos vos reddimas et securos et quod cum nullo unquam pontifice con-
 cordiam quomodolibet inibimus vel tractabimus, quin eidem expresse includamini de omnibus vestris rebus quibuslibet ac per-
 sonis. In cuius rei testimonium presen-
 tes conscribi et sigillo nostre maiestatis ius-
 simus communi.

Datum Rome apud sanctum Petrum, XVII.ⁱ die mensis Marci, indictione XI, anno Domini MCCXXVIII, regni nostri anno XIII^k, imperii vero primo.

405. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD COMITEM GELRIAE.

1328. Febr. 16.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114^{ll} fol. 173 nr. 1689. Contulimus nos. — Ed. Brom 'Bullarium Trajectense' I, 337 nr. 781 ex c.; Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 133 nr. 1436 ex c.

40 *Reg. Löher loco supra ad nr. 243 citato p. 223 nr. 543; Proger-Reinkens p. 249 nr. 413.*

Raynaldo comiti Gelrensi.

Grata litterarum nobilitatis tue lectio, per quas nitorem pure devotionis et fidei, quibus tui progenitores erga Deum et Romanam claruerunt ecclesiam, delectabiliter

40 404. ^f) est add. 2. ^g) deest 2. ^h) supra lineam 1. ⁱ) XXVI. 12. ^k) quartodecimo 2.

recensendo te fili eorum clara sequendo vestigia in eisdem fide ac devotione perstetisse haecenus et imposterum velle constanter persistere spondidisti, eor nostrum grandis leticie rore perfudit, maxime cum in tuo firmasse proposito eidem ecclesie matri tue contra rebelles et hostes suos, presertim Ludovicum de Bavaria de heresi sententialiter condemnatum suosque fautores et complices descriperis per te invariabiliter assistendum et nichilominus ad prestandum nobis et eidem ecclesie fidelitatem tuo nomine dil. fil. Sybertum de ordine beate Marie de Monte Carmelo sacre theologie professorem priorem dicti ordinis provinciale in Almania et Iohannem de Palle decanum ecclesie Embriensis Traiecten. dioc. nuncios et procuratores tuos per easdem deputaveris litteras, qui nobis fidelitatem huiusmodi predicto nomine presterunt. Pro quibus tibi gratiarum actiones uberes exolventes nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus in premissis Deo ac nobis et ecclesie memorate gratis admodum et acceptis sic solida continuatione persistas, quod nostram et apostolice sedis quam tibi vendicasti gratiam erga te merearis et tuos claris tuis multiplicatis meritis de bono semper in melius adaugeri.

Dat. Avinion(e), XIII. Kal. Marcii, anno duodecimo.

406. PAX GENERALIS SAXONIAE INFERIORIS.

1328. Febr. 20.

Originale (or.) in collectione Gattereriana tabularii Lucerensis¹. Descriptimus nos. E noverim sigillis superest sextum lacum; cetera desiderantur loris membranaceis praeter tertii et octavi relictis. — Ed. 'Meklenburgisches Urkundenbuch' VII, 526 nr. 4902 e copia male lecta.

1. Wie hertoghe Erich von Sassen, her Hinrich von Mekelenborch, her Johan von Wenden, junchere Johan von Wenden, herthoghe Ghera[r]d von Jutlande, greve Hinrich von Swerin, greve Johan von Holtsten, junchere Albert von Sassen, greve Alf von Schowenborch, Clawes unde Otto jun[c]heren von Wittenborch hebben lovet eynen gantzen vrede tû dren jaren, dat unser neyn schal des anderen vorvestede lude an sinen landen, steden noch in vestein untholden, de vorvesticht sin umme dûve, môt eder umme rof.